
 

COMUNE  DI  ROGLIANO 
(PROVINCIA DI COSENZA) 
Tel. 0984/961001 – 961481 fax 961178 

 
 

IL SINDACO 
 

ORDINANZA N. 31 DEL 09.07.2009           
 

RITENUTO necessario adottare apposito provvedimento che stabilisca specifiche disposizioni e norme tecniche  
per il conferimento dei rifiuti da parte degli utenti; 
TENUTO CONTO altresì della necessità di impiegare efficaci sistemi per la raccolta differenziata dei rifiuti 
urbani e assimilati per raggiungere gli obiettivi, nonché le percentuali di raccolta fissati dal D.Lgs. 152/2006; 
RICHIAMATO il contratto e successive proroghe del servizio di raccolta e trasporto dei RSU e Raccolta 
Differenziata affidato alla Soc. Presila Cosentina SpA; 
ATTESA la necessità di salvaguardia degli interessi pubblici connessi all’ambiente attraverso una riduzione delle 
quantità di rifiuti indifferenziati destinati allo smaltimento in discarica; 
VALUTATO, a seguito di capillare attività di controllo, di dover ridisciplinare l’intera materia, al fine di delineare 
delle linee guida organiche e precise, finalizzate al recupero dei materiali ed al risparmio delle risorse, oltre che 
alla tutela ecologica ed ambientale già indicata in premessa; 
CONSTATATO che l’art. 192 del D.Lgs. 152/2006 s.m.i. vieta l’abbandono e il deposito incontrollati di rifiuti sul 
suolo e nel suolo; 
VISTE le numerose segnalazioni agli atti della Soc. Presila Cosentina SpA con le quali comunica che la raccolta 
differenziata “porta a porta”, in particolare la frazione organica, non viene effettuata correttamente dagli utenti, 
poiché gli impianti tecnologici di trattamento dei RSU hanno riscontrato più volte alte percentuali di impurità, tali 
da non permettere il conferimento degli stessi; 
CHE è necessario regolamentare il corretto conferimento dei rifiuti al fine di evitare ulteriori dinieghi da parte 
degli impianti tecnologici di trattamento; 
PRESO ATTO della necessità di prevedere sanzioni specifiche per i comportamenti di seguito descritti, al fine di 
dotare di strumenti normativi il personale della Polizia Locale, a cui è affidato il compito di vigilare in materia 
ambientale; 
 
VISTO il D.lvo n. 152/2006 
VISTO il vigente Regolamento di Polizia Urbana; 
VISTO il vigente Regolamento d’Igiene urbana; 
VISTI gli artt. 674 e 675 del Codice Penale; 
VISTO l’art. 21 del D.Lgs. 5.02.1997 n. 22 e successive modifiche; 
VISTA la Legge 30 dicembre 2008, n. 210; 
VISTO il vigente Regolamento di Polizia Urbana; 
VISTO il vigente Regolamento di Igiene Pubblica; 
VISTO l’art. 38 della Legge 8.6.1990 n. 142 e ss. mm.; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 

ORDINA 
Il conferimento dei rifiuti e la raccolta differenziata degli stessi, provenienti da utenze 
domestiche, dovrà avvenire esclusivamente secondo le modalità di seguito riportate. 
 
 

RIFIUTI URBANI 
 
 I rifiuti urbani devono essere conferiti esclusivamente negli appositi sacchetti nelle zone dove è attivo il servizio 
di raccolta differenziata (porta a porta) o nei cassonetti secondo il calendario allegato; 
E’ severamente vietato conferire rifiuti dalle ore 14,00 di ogni Sabato fino alle ore 07,00 del Lunedì 
successivo; 
E’ vietato introdurre, nei  sacchetti vetro, oggetti taglienti se non particolarmente protetti, rifiuti 
speciali pericolosi o non pericolosi, rifiuti liquidi o semiliquidi. 
I rifiuti devono essere contenuti in sacchetti ben chiusi. 
E’ VIETATO introdurre nei cassonetti il materiale recuperabile di cui ai punti successivi. 
 



RACCOLTA DIFFERENZIATA ORGANICO (UMIDO) 
 

RIFIUTI ORGANICI PRODOTTI DALLE FAMIGLIE: avanzi di cibo, scarti di cucina, fondi di the e caffè, 
alimenti avariati, fazzoletti di carta unti, cartoni della pizza, cenere residua del camino spenta, scarti vegetali 
vari (fiori e piante), escrementi e lettiere di piccoli animali domestici; devono essere riposti davanti alla propria 
abitazione (per i condomini nell’area condominiale) nella apposita biopattumiera numerata. 
Il personale addetto della Soc. Presila Cosentina SpA provvederà al prelievo porta a porta. 

GIORNI DI RACCOLTA LUNEDI E GIOVEDI  
ORARIO DI DEPOSITO DALLE 7:00 ALLE 9:00 

SABATO DALLE 12:00 ALLE 13:30 
 

RACCOLTA DIFFERENZIATA DI CARTA E CARTONE 
 

 
CARTA E CARTONE PRODOTTI DALLE FAMIGLIE: carta, cartone, giornali e riviste, vecchi libri, carta da 
pacchi, scatole in cartone e cartoncino, documenti di archivio, registri e chede; con esclusione di carta 
cellophanata, oleata, degli imballaggi alluminati come i sacchetti delle patatine ed il tetrapak; devono essere 
riposti nei sacchetti davanti alla propria abitazione (per i condomini nell’area condominiale); 

GIORNO DI RACCOLTA VENERDI’ 
ORARIO DI DEPOSITO DALLE 7:00 ALLE 9:00 

 
 

RACCOLTA DIFFERENZIATA DEL MULTIMATERIALE 
(VETRO PLASTICA E ALLUMINIO) 

 
MULTIMATERIALE PRODOTTO DALLE FAMIGLIE: vetro, plastica, alluminio, bottiglie per liquidi, tetrapack, 
buste e sacchetti in cellophan, flaconi di detersivi e saponi, lattine per bevande, scatolette per carne, pentole e 
caffettiere in alluminio, bottigli e vasetti di vetro; devono essere riposti nei davanti alla propria abitazione (per i 
condomini nell’area condominiale); 

GIORNO DI RACCOLTA MERCOLEDI 
ORARIO DI DEPOSITO DALLE 7:00 ALLE 9:00 

 
RIFIUTI INDIFFERENZIATI (NON RICICLABILI) 

 
INDIFFERENZIATO PRODOTTO DALLE FAMIGLIE: stoviglie in plastica sporche, pannolini e assorbenti, 
garze e cerotti, stracci, abiti dismessi, lampadine, cocci di ceramica, cosmetici, vaschette di polistirolo, carta 
oleata; devono essere riposti nei davanti alla propria abitazione (per i condomini nell’area condominiale); 

GIORNI DI RACCOLTA MARTEDI e SABATO 
ORARIO DI DEPOSITO DALLE 7:00 ALLE 9:00 

 
FARMACI SCADUTI 

 
I farmaci scaduti devono essere conferite negli appositi contenitori. 
 

RACCOLTA INGOMBRANTI 
 
RIFIUTI INGOMBRANTI PRODOTTI DALLE FAMIGLIE: 
I rifiuti ingombranti comprendono tutti i beni durevoli come sedie, tavoli, mobili, apparecchiature ed 
elettrodomestici. Escluso pneumatici, carcasse d’auto, batterie di autovetture, latte per uso industriale con 
residui di oli, gasolio, toner e cartucce per stampanti, ecc. (rifiuti pericolosi e non) che devono questi ultimi 
essere smaltiti a cura dei cittadini e delle aziende, nelle forme di legge col ricorso ad idonee ditte specializzate 
provviste delle relative autorizzazioni. 
I rifiuti ingombranti non dovranno essere assolutamente abbandonati sul suolo pubblico. 
Devono essere ritirati direttamente dalla Soc. Presila Cosentina SpA, affidataria del servizio di raccolta, presso la 
propria abitazione (esclusivamente a piano strada e con un massimo di numero tre pezzi) nei giorni 5 e 20 di 
ogni mese, contattando preventivamente il numero telefonico della Polizia Municipale 0984-981793 
attivo nei giorni feriali dalle ore 09,00 alle ore 12,30 per prenotarsi. 
E’ vietato l’abbandono ed il deposito di rifiuti ingombranti su strade, scarpate, corpi idrici superficiali e/o 
sotterranei, marciapiedi, piazze, aree verdi pubbliche e private o vicino a cassonetti. 



 
CESTINI STRADALI PER LA RACCOLTA RIFIUTI 

Nei cestini stradali per la raccolta rifiuti, sono da inserire solo ed esclusivamente quei rifiuti che vengano 
prodotti da cittadini che percorrono le strade (scontrino della spesa, carta di brioches o gelati, biglietti 
dell'autobus, carte di cicche, pacchetti di sigarette, ecc...). 
Non è assolutamente consentito smaltire i rifiuti domestici. 
 

ISOLA ECOLOGICA 
 

E’ in progetto l’attivazione dell’isola ecologica e con successiva ordinanza saranno rese note le 
modalità di conferimento. 
E’ prevista l’installazione di sistemi di videosorveglianza per il controllo e per motivi di sicurezza. 

 
ORDINA ALTRESI‘ 

È vietato: 
1.   introdurre materiali estranei negli appositi sacchetti previsti per la raccolta differenziata; 
2. utilizzare per la raccolta del rifiuto umido, sacchetti che non siano in materiale biodegradabile; 
3. esporre fuori dalla propria abitazione sacchetti e/o bio-pattumiere al di fuori dei giorni e orari precisati; 
4. intralciare e/o ritardare l’opera degli addetti al servizio con comportamenti che ostacolano il servizio 

stesso; 
5. il  conferimento  dei  rifiuti  di  materiali  accessi,  non  completamente  spenti  o  tali  da  danneggiare  

il contenitore; 
6.  abbandonare rifiuti urbani di qualsiasi genere nel suolo e sul suolo; 
7.  bruciare rifiuti di qualsiasi genere che possano generare inquinamento, disturbo e/o danni alle cose e 

alla salute delle persone; 
8.   è fatto divieto di spostare i cassonetti esistenti; 
 

Gli utenti, dopo il corretto uso dei sacchetti per la raccolta differenziata dei rifiuti e della apposita bio-pattumiera 
numerata per i rifiuti organici (umido), ne dovranno assicurare la perfetta chiusura in modo da evitare possibili 
e fastidiose esalazioni; 
 

DISPOSIZIONI SANZIONATORIE 
Fatte salve le più gravi sanzioni disposte dal D. Lgs. 152/2007 e  dalle vigenti leggi in materia, ai 
trasgressori che non si atterranno strettamente a quanto stabilito dal presente provvedimento, 
verranno applicate le seguenti sanzioni stabilite dall’art. 6 della Legge n. 210/2008: 
a) chiunque in modo incontrollato o presso siti non autorizzati abbandona, scarica, deposita sul suolo o nel 

sottosuolo o immette nelle acque superficiali o sotterranee ovvero incendia rifiuti pericolosi, speciali ovvero 
rifiuti ingombranti domestici e non, di volume pari ad almeno 0,5 metri cubi e con almeno due delle 
dimensioni di altezza, lunghezza o larghezza superiori a cinquanta centimetri, e' punito con la reclusione 
fino a tre anni e sei mesi; se l'abbandono, lo sversamento, il deposito o l'immissione nelle acque 
superficiali o sotterranee riguarda rifiuti diversi, si applica la sanzione amministrativa pecuniaria di 
cinquecento euro; 

b) i titolari di imprese che abbandonano, scaricano o depositano sul suolo e presso siti non autorizzati o 
incendiano i rifiuti, ovvero li immettono nelle acque superficiali o sotterranee, sono puniti con la 
reclusione da tre mesi a quattro anni se si tratta di rifiuti non pericolosi e con la reclusione da 
sei mesi a cinque anni se si tratta di rifiuti pericolosi; 

c) chiunque effettua una attivita' di raccolta, trasporto, recupero, smaltimento, commercio ed intermediazione 
di rifiuti in mancanza dell'autorizzazione, iscrizione o comunicazione prescritte dalla normativa vigente e' 
punito: 

     1) con la pena della reclusione da sei mesi a quattro anni, nonche' con la multa da diecimila euro a 
trentamila euro se si tratta di rifiuti non pericolosi; 

     2) con la pena della reclusione da uno a sei anni e con la multa da quindicimila euro a 
cinquantamila euro se si tratta di rifiuti pericolosi; 

d) chiunque realizza o gestisce una discarica non autorizzata e' punito con la reclusione da un anno e sei 
mesi a cinque anni e con la multa da ventimila euro a sessantamila euro; 

e) per tutte le fattispecie penali di cui ai precedenti punti, poste in essere con l'uso di un veicolo, si procede, nel 
corso delle indagini preliminari, al sequestro preventivo del medesimo veicolo. Alla sentenza di condanna 
consegue la confisca del veicolo; 

f) dall’accertamento della violazione consegue l’applicazione della sanzione accessoria dell’obbligo di ripristino 
dello stato dei luoghi a carico del trasgressore e/o dell’obbligato in solido. 



 
DISPOSIZIONI FINALI 

Vengono integralmente revocate le precedenti ordinanze emesse in materia. 
Contro la presente Ordinanza é ammesso entro 60 giorni, ricorso al TAR Calabria, che decide in merito. 
La presente Ordinanza viene affissa all'Albo Pretorio e pubblicata con manifesto per informare la cittadinanza. 
Viene trasmessa: 

- Al Comando Stazione Carabinieri di Rogliano; 
- Al Responsabile del Setto V – Polizia Municipale; 
- Alla Soc. Presila Cosentina SpA; 

L'Ufficio di Polizia Municipale è incaricato di controllare l'esatta osservanza delle disposizioni di cui sopra. 

Dalla residenza Municipale, 09 Luglio 2009 

 

               F.to  Il Responsabile del Settore II                                    F.to   Il Sindaco 
                            Sviluppo del Territorio                                        Avv. Giuseppe Gallo   
                             Arch. Santo Garofalo 

 
 
 


